
 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

VERBALE DELLA SEDUTA DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 
Registro delle deliberazioni adottate dal  Consiglio Comunale nella seduta del 24-01-19, tenutasi alle ore 

18:30 presso la Residenza Comunale, a seguito di convocazione disposta nei modi  di  legge  in  sessione  
Straordinaria  in  Prima convocazione,  in seduta Pubblica 

 
Risultano presenti all’appello in apertura di seduta i Signori: 
 

IZZO ROBERTO A ONTANETTI RINALDO P 

TAI CARLOTTA P ROSA GIUSEPPE P 

CHICCHI CLAUDIO P BEDESCHI CARLO P 

GASPARRINI MARCO P BAGNUOLO FRANCESCO A 

TORNIAI ALESSANDRA A BERARDICURTI CRISTINA P 

DEGL'INNOCENTI SIMONA A CONCA GABRIELE P 

GANASSI MATTEO A   

   
 
 

Presiede il Sig. GASPARRINI MARCO, assistito dal Segretario Dr. Giuseppe Zaccara. 
  
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulle seguenti proposte di deliberazioni: 
 

Proposta N. 2 Del 05-01-19 NUMERO DELIBERA 
Esito Esame: Approvata 1 
Oggetto:  
DIMISSIONI DEL CONSIGLIERE COMUNALE TERESA BONANNI  
- SURROGA Immediatamente eseguibile     N 

 
Interviene il consigliere Ontanetti. 
Interviene il consigliere Chicchi. 
Interviene il consigliere Bedeschi. 
Interviene il consigliere Rosa. 
Interviene Il Presidente Gasparrini. 
Interviene la consigliera Tai. 
Interviene l'assessore Gamberi. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

CONSIDERATO che la Sig.ra Teresa Bonanni, 
Consigliere Comunale eletta nella lista “PD Centronistra 
PSI”, ha presentato al protocollo del Comune in data 
27.12.2018 nr. 17649 di Prot., le dimissioni da tale 
carica; 
 

VISTO l’art. 45 T.U.E.L. nr.267 del 18.8.2000 il quale 
prevede che “il seggio che durante il quinquennio 
rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se 
sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella 
medesima lista segue immediatamente l’ultimo eletto”, 
nonché l’art. 47 T.U.E.L. n. 267/00 comma 12, il quale 
stabilisce che “In caso di parità di cifra individuale, sono 
proclamati eletti i candidati che precedono nell’ordine di 
lista”; 

 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

 

VISTO a tal fine il verbale delle operazioni per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale redatto a 
seguito delle elezioni amministrative ed accertato che tra 
i non eletti alla carica di consigliere nella lista n. 2 avente 
il contrassegno “PD Centronistra PSI”, risulta per primo il 
Sig. Riccardo Santoni; 
 

RILEVATO che in data 03.01.2019 con nota prot. n.160 il 
Sig. Riccardo Santoni comunicava la propria rinuncia alla 
nomina a consigliere comunale; 
 

VISTO a tal fine il verbale delle operazioni per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale redatto a 
seguito delle elezioni amministrative ed accertato che tra 
i non eletti alla carica di consigliere nella lista n. 2 avente 
il contrassegno “PD Centronistra PSI”, risulta per 
secondo il Sig. Guido Bonardi; 
 

RILEVATO, altresì, che in data 10.01.2019 con nota 
prot. n. 440 il Sig. Guido Bonardi comunicava la propria 
rinuncia alla nomina a consigliere comunale; 
 

CONSIDERATO che la giurisprudenza amministrativa 
(TAR Puglia – sezione Lecce n. 922/2015 del 
17.03.2015), pur non unanime, attribuisce alla preventiva 
rinuncia alla carica di consigliere da parte di candidati 
non eletti aventi titolo allo scorrimento della lista, la 
medesima valenza formale delle dimissioni dalla carica;  
 

RITENUTO, pertanto, acquisite le rinunce dei Sig. 
Santoni e Bonardi, rispettivamente aventi diritto a 
subentrare alla dimissionaria consigliera Bonanni, di 
procedere alla surroga del terzo avente diritto; 
 

VISTO a tal fine il verbale delle operazioni per l’elezione 
diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale redatto a 
seguito delle elezioni amministrative ed accertato che tra 
i non eletti alla carica di consigliere nella lista n. 2 avente 
il contrassegno “PD Centronistra PSI”, risulta per terza la 
Sig.ra Alessandra Torniai; 
 

VISTE le norme in materia di ineleggibilità ed 
incompatibilità alla carica di consigliere comunale 
contenute nel Decreto Lgs. N. 267 del 18.08.2000, la 
dichiarazione sostitutiva resa dall’interessato ed 
accertato che nei confronti della Sig.ra Alessandra 
Torniai non sono state sollevate eccezioni; 
 

VISTO l’art. 38, comma 8 del D.Lgs. N. 267/2000; 
 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

VISTO il parere del Dipartimento Affari Interni e 
Territoriali (DAIT) del 17.02.2017 secondo cui, 
relativamente al valore giuridico delle preventiva rinuncia 
dei consiglieri subentranti precisa: “al consiglio comunale 
che deve essere rimessa la problematica, atteso che tale 
organo deve pronunciarsi sulla sussistenza o meno in 
capo ai suoi componenti di cause ostative a far parte del 
collegio"; 
 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso 
e di non rilevanza contabile ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000 modificato dall’art. 3 del 
D.Lgs. 10.10.2012 n. 174 ed allegato al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale; 
 

CON VOTI: 
Presenti n. 8 
Voti favorevoli n. 8 
 

D E L I B E R A 
 

1 – DI CONVALIDARE l’elezione alla carica di 
Consigliere Comunale della Sig.ra Alessandra Torniai, 
nella Lista n. 2 “PD Centrosinistra PSI”; 
 

2 – DI NOMINARE conseguentemente alla carica di 
Consigliere Comunale del Comune di Vicchio in 
rappresentanza della lista medesima, la Sig.ra 
Alessandra Torniai in sostituzione della consigliera 
Teresa Bonanni, dando atto che nei confronti della 
stessa non sono stati rilevati motivi di ineleggibilità e di 
incompatibilità; 
 

3 – DI DARE ATTO che il sopra citato consigliere entra 
in carica fin dal momento dell’adozione del presente atto 
ai sensi dell’art. 38 - comma 4 del D.Lgs. N. 267/2000 e 
su invito del Presidente si procede in conformità.  
 

 

La consigliera Torniai prende posto tra i consiglieri. 
  

Proposta N. 3 Del 11-01-19 NUMERO DELIBERA 
Esito Esame: Approvata 2 
Oggetto:  
COMUNICAZIONI DEL PRESIDENTE  
 Immediatamente eseguibile     N 

Il Segretario Comunale dà comunicazione della direttiva 
in materia di controlli interni. 

 

Proposta N.  4 Del 11-01-19  
  
Oggetto:   
COMUNICAZIONI DEL SINDACO  
  

Non ci sono comunicazioni del  

 



 

 

Via Garibaldi, 1 
50039 VICCHIO (FI) 

C.F. 83002370480 

P.I. 01443650484 

 

 

 

 

COMUNE  
 

di 
 

VICCHIO 

Sindaco.  
Proposta N. 1 Del 05-01-19 NUMERO DELIBERA 
Esito Esame: Approvata 3 
Oggetto:  
COMUNICAZIONE DELIBERAZIONE G.C. N. 146 DEL 28-12-  
2018  AVENTE  PER  OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE Immediatamente eseguibile     N 
2018-2020 - PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA"  

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale N. 146 
del 28.12.2018 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 
2018-2020 - Prelevamento dal Fondo di Riserva"; 
 
VISTO l’art 18 del vigente regolamento di contabilità il 
quale prevede che il Presidente del Consiglio deve dare 
comunicazioni delle deliberazioni concernenti il prelievo 
dal fondo di riserva, nel corso della prima adunanza utile; 
 

PRENDE ATTO 
 

 
 

 

Proposta N. 89 Del 14-12-18  
Oggetto: 
COMUNICAZIONI E DOMANDE DI ATTUALITA' 

 

  

Non ci sono comunicazioni e domande di attualità.  
 
Il presente verbale è redatto in forma sintetica, la versione integrale dello stesso è riportata agli atti in 

registrazione, depositati presso l’Ufficio Segreteria. 
 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Il Presidente Il Segretario Comunale 
f.to Marco Gasparrini f.to Giuseppe Zaccara 

 

 


